UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vliv tchaj-t'i čchüanu na zdravotní stav u člověka

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Libuše Čadová, Ph.D.

Vypracoval:

Štěpán Kurečka

Praha, srpen 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne: 20. srpna 2016

.....

Štěpán Kurečka

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval své vedoucí práce Mgr. Libuši Čadové, Ph.D. za její cenné rady a ochotu pomoci v průběhu vytváření mé závěrečné práce.

Abstrakt

Název: Vliv tchaj-t'i čchüanu na zdravotní stav u člověka

Cíle: Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený přehled o zdravotních účincích cvičení tchaj-t'i čchüan a doplnit je o vědecké výzkumy, které se touto problematikou zabývají.

Metody: Pro svoji práci jsem zvolil metodu literární rešerše. Půjde o souhrn poznatků z dostupné literatury a vědeckých výzkumů z internetových databází týkajících se dané problematiky. Následná syntéza poslouží ke sjednocení jednotlivých částí práce a k výslednému přehledu aktuálního stavu v oblasti zdraví člověka ve vztahu ke cvičení tchaj-t'i čchüan.

Výsledky: Výsledky z dostupných vědeckých výzkumů potvrzují pozitivní vliv cvičení tchaj-t'i čchüanu na zdravotní stav člověka. Některé z oblastí potřebují hlubší prozkoumání.

Klíčová slova: zdraví, tchaj-t'i, cvičení

Abstract

Title: Effect of Tai Chi Chuan on the health of humans

Objectives: The main objective of this work is to provide a comprehensive overview of the health effects of exercise Tai Chi Chuan and to add scientific studies that deal with this issue.

Methods: For my thesis I chose the method of literary research. It will be a summary of findings from available literature and scientific research from online databases concerning this issue. Subsequent synthesis will serve to unite the various parts of the work and the resulting overview of the current state of human health in relation to Tai Chi.

Results: The results of the available scientific studies confirm the positive effect of exercise Tai Chi Chuan on human health. Some of the areas in need of further exploration.

Keywords: health, tchaj-t'i, exercise

Obsah

Úvod..... 7
TEORETICKÁ ČÁST..... 8
1 ZDRAVÍ..... 8
1.1 Modely zdraví..... 8
1.2 Determinanty zdraví 9
2 STRES..... 10
2.1 Příznaky působení stresu 11
2.2 Zvládání stresu..... 11
2.3 Prevence..... 12
3 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 13
3.1 Výživa..... 14
3.2 Stravovací návyky 16
PRAKTICKÁ ČÁST 18
4 TCHAJ-ŤI A VÝCHODNÍ POHLED NA ZDRAVÍ 18
4.1 Význam slov tchaj-ťi a tchaj-ťi čhüan 18
4.2 Stručná historie 19
4.3 Pět hlavních stylů tchaj-ťi..... 20
4.3.1 Styl Čchen 21
4.3.2 Styl Jang 21
4.3.3 Styl Wu..... 21
4.3.4 Styl Chao 21
4.3.5. Kombinované styly 21
4.3.6 Tajné styly 22
4.3.7 Západní a netradiční styly 22
5 TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA 23
5.1 Definice zdraví z pohledu tradiční čínské medicíny 23
5.1.1 Význam slova čchi 23
5.1.2 Důležitost energie čchi z pohledu tradiční čínské medicíny 24
5.1.3 Fyzické zdraví 25
5.1.4 Emocionální zdraví 25
5.1.5 Psychické zdraví..... 25
5.1.6 Duchovní zdraví 26
5.2 Filozofie čínské medicíny..... 26
5.3 Osm odvětví čínské medicíny..... 27
5.4 Princip jangové a jinové čchi v tchaj-ťi čhüanu 28
5.5 Tchaj-ťi a čchi-kung 28

6 JAK TCHAJ-ŤI ZLEPŠUJE ZDRAVÍ 30
6.1 Základní principy cvičení tchaj-ťi 30
6.1.1 Pomalé pohyby jsou základ 30
6.1.2 Princip 70 procent 31
6.1.3 Pohybem ke zdraví 31
6.1.4 Zvětšení rozsahu kloubů..... 32
6.1.5 Jak tchaj-ťi procvičuje nohy..... 32
6.1.6 Masáž vnitřních orgánů..... 32
6.1.7 Protahování těla..... 32
6.2 Zmírnění bolesti..... 33
6.3 Tchaj-ťi a rekonvalescence..... 33
6.4 Ovládání bolesti 33
6.5 Stav po otřesu mozku 34
6.6 Whiplash syndrom neboli hyperextenze krku 34
6.7 Jak tchaj-ťi pomáhá redukovat stres 34
6.7.1 Druhy uvolnění..... 35
6.7.2 Vliv stresu 35
6.7.3 Následky neléčeného stresu 35
6.8 Tchaj-ťi čchüan z hlediska tělesného pohybu 36
6.8.1 Harmonie ve cvičení..... 36
6.8.2 Jak správně užívat sílu..... 37
6.8.3 Důležitost správného dýchání 38
6.8.4 Tři energetická centra v těle 38
6.9 Jaké přínosy má tchaj-ťi pro různé skupiny lidí 39
6.9.1 Tchaj-ťi pro mladé..... 39
6.9.2 20-30 věk..... 40
6.9.3 Tchaj-ťi je velmi vhodné pro lidi s nadváhou 40
6.9.4 Tchaj-ťi mohou cvičit i lidé s handicapem..... 40
7 SROVNÁNÍ ÚČINKŮ S VĚDECKÝMI VÝZKUMY 41
7.1 Stabilita a rovnováha 41
7.2 Bolest 42
7.3 Kardiovaskulární systém 43
7.4 Celkový přínos tchaj-ťi..... 43
7.5 Hodnocení studií..... 44
Závěr..... 45
Seznam literatury..... 47

Úvod

Bojová umění v sobě obsahují několik různých složek. Nejčastěji jde především o fyzický boj a sebeobránné techniky, avšak mnohá z nich nám přinášejí zdravotní účinky a duchovní růst. Jedním z bojových umění, která spojují fyzický a duševní vývoj je právě tchaj-tí. Jeho nesporná výhoda je v tom, že ho může cvičit kdokoli a v jakémkoli věku. V mladém věku jde především o rozvoj pružnosti těla a jeho kontrolu, zlepšení koncentrace, získání většího sebevědomí a určité sebekázně. Lidé staršího věku pak častěji vyhledávají onu duchovní stránku a filozofii tchaj-tí, spolu s jeho zdravotními benefity.

Tchaj-tí patří bezesporu k jednomu z nejstarších bojových umění vůbec. V dnešní uspěchané době plné stresu je však toto původně bojové umění bráno spíše jako cvičení relaxační, meditační či dechové cvičení. Avšak kdo má zájem, nemá problém si najít ve cvičení onen bojový prvek a praktikovat ho i ve dvojicích. Obecně ale tchaj-tí patří mezi styly měkké, kde je dbán důraz na naprosté uvolnění a pro mnohé může být právě problém přechod od jiného bojového umění k tchaj-tí, protože jsou zvyklí na rychlost, tvrdost a sílu úderů, jako je např. v karate.

Dříve výuka tchaj-tí vypadala zcela jinak, než je tomu dnes. Ať už se jedná o vztah učitele a žáka či samotný obsah cvičební jednotky. Žák si nejdříve musel vybudovat silné základy v podobě různých postojů a pozic, než se mohl vrhnout na základní techniky. To většinou znamenalo trénink jedné pozice po dobu jednoho či dvou let, než se přešlo k samotným technikám. To je v dnešní době naprosto nemožné.


[…]

vlivu cvičení tchaj-t'í na nervosvalovou reakci u starších žen. V době, kdy kontrolní skupina žen sledovala televizi, druhá polovina praktikovala tchaj-t'í. Elektromyografické měření, které proběhlo na závěr výzkumu, ukázalo u cvičící skupiny rychlejší reakci u všech zkoumaných svalových skupin. (SUN, Wei, Cui ZHANG, Qipeng SONG, Weiping LI, Yan CONG, Shuwan CHANG, Dewei MAO a Youlian HONG. Effect of 1-year regular Tai Chi on neuromuscular reaction in elderly women: a randomized controlled study)

Tchaj-t'í lze brát jako preventivní cvičení proti nemocem u starších osob. Dokázala to studie v *International Quarterly of Community Health Education*, které se zúčastnili muži a ženy. Testovací skupina se celkově zúčastnila 32 tréninků, které proběhly v období dvanácti týdnů. Na konci prokazatelně dosáhli lepších hodnot, než skupina kontrolní. Zlepšení se ukázalo v srdeční frekvenci, krevním tlaku, svalovém napětí, flexibilitě a dalších. Pacienti i v nadcházejícím období zaznamenali zmírnění příznaků úzkosti. (CHEN, W. William a Wei Yue SUN. Tai Chi Chuan, an Alternative Form of Exercise for Health Promotion and Disease Prevention for Older Adults in the Community)

7.5 Hodnocení studií

Z předešlých studií můžeme vyvodit několik závěrů. K tomu, abychom mohli objektivně prokázat účinky cvičení tchaj-t'í, je třeba studie trvající minimálně 12 týdnů. Jako nejlepší styl tchaj-t'í se ukázal Yang v různě upravených formách, které jsou snadné na provedení a zapamatování. Nejvhodnější oblastí, ve které tchaj-t'í pomáhá zlepšit stav je zejména rovnováha a stabilita u starších osob, které trpí nejrůznějšími zdravotními problémy. Vhodné je i zařazení tchaj-t'í u lidí, kteří trpí různými druhy bolesti.

Přestože tchaj-t'í prokazatelně zlepšuje stav u kardiovaskulárních chorob, určitě jsou zapotřebí dlouhodobější studie, které by toto tvrzení dokazovaly. Do budoucna je třeba prozkoumat účinky i jiných stylů tchaj-t'í, zahrnout další oblasti zdraví, kde by ještě tchaj-t'í mohlo pomoci a dále pak více studií zaměřených na mladší pacienty. Osobně by mě zajímalo, jaký vliv by mělo začlenění tchaj-t'í do školní výuky v zemích mimo Asii.

Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený přehled o zdravotních účincích cvičení tchaj-t'i čchüan a doplnit je o vědecké výzkumy, které se touto problematikou zabývaly.

Ve své práci jsem vycházel z obecného pojetí zdraví, ve kterém jsem se zaměřil na faktory, které ho nejvíce ovlivňují. Větší část jsem věnoval tématu stres, který zasahuje do všech složek našeho zdraví. Dále pak popsat zdravý životní styl, který ovlivňuje zdraví z největší části, do kterého spadá i výživa. V poslední části jsem se pak zmínil o kapitole: stravovací návyky, které jsou v dnešní době velmi ožehavým tématem.

Hlavní část jsem věnoval samotnému cvičení tchaj-t'i čchüan a východnímu pohledu na zdraví a jednotlivým složkám.

Úvodní část byla věnována samotnému významu slova tchaj-t'i čchüan a jeho filozofii. Následně jsem se pokusil stručně popsat historii, která stojí za vznikem tchaj-t'i a jakými směry se toto umění ubíralo. Dále pak jaké rozlišujeme směry a jejich různé formy, které se postupem času rozšířily po celém světě.

Následující část byla věnována tradiční čínské medicíně a jednotlivým složkám, se kterými pracuje. Byl zde popsán význam energie čchi, která je v Číně považována za základní esenci bytí a hlavním faktorem, který má vliv na náš zdravotní stav.

V další části jsem se pak zmínil o spojitosti tchaj-t'i s čchi-kungem, který také pracuje s energií a s tím, jak je složité tyto dvě oblasti od sebe odlišit.

Větší část práce jsem pak věnoval samotným účinkům cvičení tchaj-t'i, které nám pomáhá zlepšit jak fyzický, tak i duševní stav. Podrobně jsem se věnoval jednotlivým oblastem, ve kterých cvičení tchaj-t'i významně zlepšuje kvalitu života. I zde jsem více rozebral, jakým způsobem cvičení zlepšuje následky stresu a jak se s ním dokáže vypořádat.

Další kapitola se zabývá cvičením z hlediska tělesného pohybu, a jaká pravidla bychom měli při cvičení dodržovat, abychom dosáhli nejlepších výsledků. Je zde mimo jiné popsána technika dýchání, která je jednou z klíčových pro to, abychom využili maximální potenciál toho, co nám cvičení nabízí.

Na závěr jsem uvedl několik oblastí, do kterých toto cvičení zasahuje a pomáhá zlepšit stav. A to ať už se jedná o různé druhy neduhů a nemocí u různých věkových kategorií a s nimi spojených obtíží. Veškeré teoretické poznatky jsem potvrdil vědeckými výzkumy, které proběhly a prokázaly tak pozitivní vliv a zlepšení různých funkcí u lidí s různými potížemi a ukázalo se také, že je možné tchaj-t'i zařadit, jako preventivní cvičení k zabránění onemocnění či předcházení negativním vlivům stresu.

Vzhledem k tomu, že existuje velmi málo uskutečněných výzkumů u mladších osob, rád bych v budoucnu osobně provedl výzkum kvality života u této skupiny, a to po praktikování tchaj-ťi čchüanu. Tato práce by mohla posloužit jako teoretický základ k dalšímu hlubšímu prozkoumání všech účinků, které toto starodávné umění nabízí.
