Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Kurečka Štěpán
Téma práce Vliv tchán-t'i čchüanu na zdravotní stav u člověka
Cíl práce Poskytnout ucelený přehled o zdravotních účincích cvičení tchán-t'i čchüan.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Libuše Čadová, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Upřesněte důvody k rozdělování zdraví na duševní, psychické a emocionální.
2. Proč se začalo energetické centrum přesouvat z dolního centra směrem nahoru a dnes přešlo až do horního tan-tchienů?

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Dvorský Jaroslav, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 8. 9. 2016